etiam regionalia a posterioribus emendari scribit. Athanasius lib. de synod. Arimin. et Seleuc. p. 673. *divinam Scripturam omnibus synodis potentiore esse asserit.* De Tridentino concilio exstat accuratum scriptum Protestantium, quo exponunt causas recusati illius concilii. 2. *Cum Augustinus dicat, petendam esse revelationem de baptismo joculariter administrato, testatur, non esse certum ex Scripturis, an sacramenta requirant intentionem ministri.* Respondemus: non quaerimus hoc loco de baptismo mimico et joculari, sed de baptismo in usu ecclesiastico administrato juxta Christi institutionem, ubi propter defectum intentionis sacramenti integritatem non labefactari Augustinus manifeste asserit. Quae de baptismo sub conditione repetendo Bellarminus addit, suum alibi habent locum. Idem Augustinus lib. 1. contra literas Pesiliani c. 3: *Si conscientia dantis baptismum attenditur, fit salus illa spiritalis incerta.* c. 4: *Cum fieri possit, ita esse conscientiam dantis, ut scelerosa atque maculosa sit et hoc ignoret accepturus, consequenter fit, ut spes quoque baptizati vana et inanis existat.* c. 7. Donatistico huic errori de attendenda conscientia dantis opponit hanc regulam: *Saepe mihi ignota est humana conscientia, sed certus sum de Christi misericordia.* (Idem de intentione ministri dicendum est.) Chrysostomus hom. 85. in Joh.: *Deus omnia facit, sacerdos linguam et manus praebet, neque enim justum est propter alterius malitiam ad salutem nostram accedentes offendi.* Bellarminus regerit, *probitatem, non intentionem ministri excludi.* At Chrysostomus in genere loquitur et duo argumenta profert, quae non solum probitatis, sed etiam intentionis necessitatem excludunt: 1. Deus est unus sacramentorum dominus et in iis omnia efficit; nihil igitur efficiunt sacerdotes, sed tantum linguam praebent. Sacramenta non sunt hominis, qui ea dispensat, sed Dei, in cujus nomine dispensantur. 2. Si sacramenta ulla ratione penderent a ministro, tum ipsius malitia esset aliis damno. Haec fundamenta moverunt Ambrosium Catharinum archiepiscopum Minoriensem unum ex patribus concilii Trident. ut scriptum peculiare ederet de intentione ministri; in eo distinguit duplicem intentionem: *unam faciendi simpliciter actum externum, quem facit ecclesia; alteram faciendi actum externum non simpliciter, sed ut sacramentalem, sive animo celebrandi mysterium, quod Christus instituit et ecclesia celebrat.* Priorem intentionem ait requiri, posteriorem negat. *Haec opinio (ait Bellarminus) non video quid differat a sententia Chemnicii et illorum haeticorum, nisi quod Catharinus subjicit se apostolicae sedi et concilio, illi autem utrumque rident.*

36. Quaestio de necessitate intentionis mota primum est a Scholasticis, de quibus non solum nostri, sed etiam Abbas Trithemius, Wesselus, Nicolaus de Clemangis, Roffensis, Staphylus, Catharinus, Erasmus, Ludovicus et alii conqueruntur, quod philosophicis disputationibus vel potius dubitationibus doctrinae coelestis sinceritatem corruerint. Lom-

bardus lib. 4. sent. dist. 6. lit. E. indicat, suo tempore quaestionem de ludicra sive joculari baptismatione, ut cum quis in balneum vel flumen mergitur in nomine Trinitatis, fuisse disputatum ac sapientibus visum, quod non sit baptismus, quia non intentione baptizandi illud geratur, et addit: *Nam in hoc et aliis sacramentis sicut forma est servanda, ita et intentio illud celebrandi est habenda;* intelligit autem Lombardus intentionem de ipso actu baptizandi, non de fine et effectu baptismi, mox enim subjungit illam Augustini sententiam: *Illud te non moveat, quod quidam non ea fide parvulos ad baptismum ferunt, ut per Spiritum ad vitam regenerentur aeternam, sed eos putant hoc remedio temporalem accipere sanitatem, non enim propterea illi non regenerantur, quia nec ab illis hac intentione inferuntur.* Haec Lombardi sententia (scribit D. Chemnicus) de intentione celebrandi actionem baptismi nihil aliud vult, quam institutionem servandam esse, ut sit verum sacramentum. Non enim hoc vult institutio baptismi, ut fiat vulgaris aliqua lotio, vel quae ex professo nihil aliud sit, quam vel ridiculus lusus vel mimica subsannatio, vel profanatio institutionis cum recitatione verborum coenae; sed requirit, ut peculiaris instituat actio et quidem illa actio, quam Christus instituit. Et hoc sufficit ad servandam institutionem. Quid vero in corde de illa actione sentiat is, qui baptismum administrat, hoc ad veritatem sive integritatem baptismi nihil interest, neque hoc voluit Lombardus. Postea addit Chemnicus, illam sententiam etiam post Lombardi tempora mansisse, cum Innocentius statuat, ad veritatem seu integritatem baptismi non necessario requiri, quid minister sciat, sentiat, vel credat de baptismi vel substantia vel effectu, modo baptizet juxta institutionem. Bellarminus exclamat, *Chemnicium more solito mala fide allegare Innocentii verba.* Videamus ergo verba Innocentii c. Si quis extr. de bapt. prout allegantur ab Angelo in summa verb. baptismus sect. 5. membr. 7: *Non est necesse quoad effectum baptismi, quod sciat baptizans, quid sit baptismus; scilicet quod infundat gratiam, vel quod sit sacramentum, nec etiam oportet, quod credat hoc ipsum, imo si contrarium credit et reputat truffam et deceptionem, baptismus tamen habet effectum suum; non requiritur, quod baptizans sciat, quid sit ecclesia, nec quod gerat in mente facere, quod facit ecclesia, imo si contrarium gereret in mente, id est non faceret, quod facit ecclesia, sed tamen facit, quia formam servat, nihilominus baptizatur, dummodo baptizare intendat etc.* Postea addit Angelus: Landulphus tamen in lib. 4. sent. dist. 5. qu. 2. dicit, *quod si non intendit facere, quod facit ecclesia, quod non sit baptismus. Sed opinio Innocentii mihi magis placet, quamvis ista sit magis tuta etc.* Ex his apparet, Innocentium non requirere ad integritatem baptismi, ut minister sciat, quid sit baptismus, aut intendat facere, quod facit ecclesia, quae verba non de solo effecta actionis (ut vult Bellarminus), sed etiam de

ipsa substantia baptismi accipienda sunt, distincte enim negat Innocentius, requiri, ut baptizans sciat, quod baptismus infundat gratiam, vel quod sit sacramentum. At, inquis, Innocentius tamen requirit, ut baptizans intendat baptizare. Respondemus: per illam intentionem intelligit observationem formae a Christo institutae, neve sit vulgaris lotio vel actio ludicra et mimica, sed ecclesiastica. Sic Aureolus VIII. 220. lib. 4. sent. dist. 5. qu. 1. in definitione ministri baptismi dicit, *quod sit viator quilibet unus personaliter distinctus potens contingere et verba proferre intendens in habitu facere, quod facit ecclesia, vel de quo praesumitur, quod intendat*, quae verba postrema joculari et mimicae actioni itidem sunt opposita. Sed quicquid sit de intentione Innocentii, videamus, quomodo Scholastici occasione eorum, quae Lombardus de intentione dixerat, ulterius fuerint in hac quaestione progressi. Disputant, intentionem dupliciter in aliquid ferri, vel ut in objectum, vel ut in terminum aut finem. Primo modo dicunt, nihil aliud esse velle istum actum perficere; secundo modo velle fieri id, propter quod baptismus institutus. Hanc intentionem dicunt esse duplicem; est enim vel specialis, qua intenditur, ut baptizatus fiat filius regni, qui est finis remotus vel propinquus, qui est remissio peccati originalis; aut quod fiat membrum ecclesiae militantis; vel generalis, ut fiat quod intendit ecclesia, licet non cogitetur aut ignoretur vel etiam non credatur id conferri per baptismum. Quaelibet harum intentionum iterum constituitur triplex: actualis, virtualis, habitualis. Actualis est, dum intendens habet actum elicatum respectu ejus, quod intendit; virtualis, quando aliquis ex virtute intentionis actualis praeviae procedit ad aliquos actus, non intendens actualiter ad illud, ad quod primo intendebat, ita quod ad tales actus non procederet, nisi praecessisset intentio prior actualis. (Bellarminus sic definit: *Virtualis dicitur, cum actualis intentio in praesenti non adest ob aliquam evagationem mentis, tamen paulo antea adfuit et in virtute illius fit operatio.*) Habitualis dicitur inclinatio quaedam seu promptitudo ex habitu infuso vel acquisito, quae etiam in dormiente inesse potest. Hinc oriuntur disputationes, quae et qualis intentio requiratur. Statuunt tamen, non sufficere habitualem, quia illa possit esse in habente contrariam intentionem; nec tamen requiri actualem, quia Deus non obliget ad nimis difficile, sed sufficere et requiri virtualement. Thom. p. 3. q. 64. art. 8. ad 2: *Quidam dicunt, quod requiratur intentio mentalis, quae si desit, non perfici sacramentum, ac defectum istum in pueris supplere Christum, qui baptizat interius; in adultis supplere defectum istum fidem et devotionem. Sed (inquit Thomas) hoc satis posset dici, quantum ad ultimum effectum, qui est justificatio a peccatis, sed quantum ad effectum, qui est res et sacramentum scilicet quantum ad characterem, non videtur, quod per devotionem accedentis possit suppleri, quia character nunquam imprimitur nisi per*

*sacramentum; dicendum igitur et melius, quod ministri sacramenti agunt in persona ecclesiae, cujus sunt ministri, in verbis autem, quae proferuntur, exprimitur intentio ecclesiae, quae sufficit ad perfectionem sacramenti, nisi contrarium exterius exprimatur. Intelligit autem Thomas in his verbis Alex. Alensem, qui in 4. sent. dist. 6. q. 13. art. 4: memb. 1. format objectionem, si requiritur intentio in baptizante, non poterit baptizatus esse certus? respondet autem: cum aliquis debet baptizari, adhibenda est diligentia, quod non committatur alicui suspecto de haeresi, dum autem non suspecto offertur, licet intentio baptizantis non innotescat certitudinaliter et vehementer, tamen innotescit vehementer praesumptione, et hoc saluti baptizati adulti cum propria fide et intentione sufficit. De parvulis dicit, pie supponi et credi posse, quod summus sacerdos suppleat, quod desit sacramento, cum ipsius virtus non sit alligata sacramentis. Ceterum cum Thomas manifeste asserat, ministros agere in persona ecclesiae ac in verbis, quae proferuntur exterius, manifestari intentionem ecclesiae, quae ad perfectionem sacramenti sufficiat, nisi exterius contrarium exprimatur, inde apparet, quod non requirat internam ministri intentionem ad sacramenti integritatem, sed sufficere observationem institutionis et expressionem verborum, in qua continetur intentio ecclesiae. Urget hunc locum Thomae Catharinus, cui Bellarminus respondet, Thomam non loqui de perfectione sacramenti simpliciter, sed de perfectione coram hominibus, quae sufficiat ad humanam certitudinem, cum alibi intentionem ministri ad sacramenti perfectionem requirat. Nos in medio relinquimus, an Catharino satisfactum sit hoc responso, certe si minister agit nomine ecclesiae, utique intentio ecclesiae erit sufficiens ad perfectionem sacramenti etiam in sese. Quamvis igitur Thomas alibi requirat intentionem ministri, tamen quando illa non adest, intentionem ecclesiae vicem subire illius intentionis, quam minister debebat adhibere, videtur statuere. Quemadmodum nos dicimus in casu necessitatis, preces ecclesiae subvenire infanti non baptizato, cum parentes impii preces pro fructu ventris negligunt; ita intentionem ecclesiae judicat Thomas infanti baptizato subvenire, si minister in baptismo intentionem suam vel ex negligentia non afferat vel ex malitia subtrahat. Defectus causae secundae facile suppleri possunt a prima, dicunt philosophi. Biel 4. sent. dist. 6. prop. 3. statuit: *Quod ad veritatem baptismi requiratur intentio ministri, non tantum respectu actus ut objecti, sed etiam respectu ejus ut finis; addit tamen, ad veritatem sacramenti non requiri intentionem respectu baptismatis effectus in specie, sed sufficere intendi, quod ecclesia intendit in genere. Angelus in summa disputat ex Hostiensi, si quis solum intenderet baptizare masculum et foemellam interim baptizaret, quod non conferret verum sacramentum.**

37. Concilium Trident. sess. 7. can. 11. has Scholasticorum disputationes sub anathematis fulmine

VIII. 230

Sententia Tridentina

concilii
de ministri
in intentione.

VIII. 231.

credendas proponit: *Si quis dixerit, in ministris, dum sacramenta conficiunt et conferunt, non requiri intentionem saltem faciendi, quod facit ecclesia, anathema sit.* Chemnicus recitans hunc canonem subjungit, dogma illud, quod ad veritatem sacramenti necessaria sit talis intentio ministri, qui non tantum respiciat ipsum actum conferendi sacramenti juxta formam institutionis, sed quae respiciat etiam finem sacramenti, non habere in Scripturis fundamentum. Bellarminus exclamat, *merum hoc esse mendacium, quod concilium definiert, intentionem finis esse necessariam, cum non nominet finem sacramenti.* Respondemus: Cur ergo non loquuntur clarius Tridentini patres? dicunt, *requiri intentionem faciendi, quod facit ecclesia*, id vero non solum de ipso actu, sed etiam fine sacramenti intelligi posse, ne ipse quidem Bellarminus negabit; sic enim scribit in cap. seq. 28. §. 17: *Verba illa Innocentii: etiamsi gerat in mente non facere, quod facit ecclesia, duobus modis intelligi possunt: uno modo de eo, quod facit ecclesia, quantum ad substantiam actionis; altero modo, quantum ad effectum illius actionis. Posteriori modo intellexit Innocentius et est sensus: Etiamsi minister non gerat in mente facere, quod facit ecclesia, id est justificare hominem a peccatis, quia nimirum putat non habere talem virtutem illam ceremoniam, tamen si intendit vere facere ceremoniam, quam facit ecclesia, satis est.* Vides, ipsum Bellarminum fateri, quod intentio faciendi quod facit ecclesia, de intentione finis accipi possit et in verbis Innocentii etiam accipi debeat. Cur ergo Chemnicum flagellat, quod eodem sensu verba canonis accipi posse statuat? Adde quod Chemnicus neutram intentionem ministri ad integritatem sacramenti necessario et essentialiter requiri ostendat, modo observentur substantialia, nec sit mimica quaedam subsannatio aut ridiculus lusus, sed actio sacra, solennis et ecclesiastica institutioni Christi conformis.

De Bellarmino de intentione.

Argumenta pro de intentione: 1. ad credendum. 2. intentionem. 3. ad credendum. 4. intentionem. 5. ad credendum.

39. Videamus, quomodo Bellarminus concilii mentem declaret. Primo dicit, *melius quidem esse habere intentionem particularem, id est conferendi sacramentum baptismi, absolutionis, consecrandi eucharistiam etc., interim sufficere intentionem generalem faciendi, quod facit ecclesia.* Secundo non opus esse intendere, quod facit ecclesia Romana, sed quod facit vera ecclesia, quaecunque illa sit, vel quod Christus instituit, vel quod faciunt Christiani. Tertio non requiri necessario actualem intentionem, nec sufficere habitualement, sed requiri et sufficere virtualement, dandam tamen esse operam, ut habeatur actualis. Destitutus Scripturae fundamentis et patrum suffragiis format quasdam rationes: 1. *Sicut certa forma verborum requiritur necessario, ut determinetur indifferentia materiae; ita requiritur aliquid, quo determinetur indifferentia formae. Nam illa verba: Ego te baptizo et similia possunt varias habere significationes, baptizare enim est tingere aquis; tingit autem aquis, qui lavat sordes corporis, qui refrigerat, qui lavando medetur etc. At nihil*

tingi potest, quo determinetur haec indifferentia formae, nisi intentio ministri, qui illa verba profert et cujus est tota actio. Ergo. Respondemus: non audis hic Spiritus sancti oracula, sed rationes humanae cogitata; jam vero ex principiis rationis nunquam extrui poterunt articuli fidei sub anathematis fulmine ad credendum propositi, ubi destituitur manifestis et perspicuis Scripturae sacrae testimoniis. 2. Argumentum, hoc est Thomae et Richardi, qui illud sic proponunt: Quando concurrunt plura ad unum effectum, oportet quod aliquo modo uniantur. Ad sacramentum baptismi concurrunt elementum, verba, minister et suscipiens, quae sunt plura distincta. Ergo requiritur aliquid conjungens, quod non videtur aliud nisi intentio ministri. Sed Scotus hanc rationem impugnat et Biel infirmitatem ejus agnoscit, quia *in signo ad placitum instituto* (inquit Scotus) *possunt multa concurrere ad rationem unius signi propter actum instituentis, licet nihil aliud sit, propter quod habeant unitatem.* 3. Thomas (quem Bellarminus hic sequitur) in explicatione hujus argumenti sic progreditur p. 3. q. 64. art. 8: *Quando aliquid se habet ad multa, oportet quod per aliquid determinetur ad unum, si illud effici debeat. Ablutio aquae, quae fit in baptismo, potest ordinari et ad mundiciem corporalem et ad sanctitatem spiritualem et ad ludum.* VIII. 232. *ideo oportet quod determinetur ad unum, id est ad sacramentalem effectum per intentionem abluentis, et haec intentio exprimitur per verba, quae in sacramentis dicuntur, puta cum dicit: Ego te baptizo in nomine Patris etc.* Ubi observa, si requiratur intentio quoad sacramentalem effectum, utique etiam requiretur intentio, non tantum respectu actus, sed etiam respectu finis, quod tamen ante negatum ibat Bellarminus. 4. Significationem verbi baptizandi dicimus satis determinari verbis illis additis, in nomine Patris, Filii et Spiritus sancti significatur enim his verbis primo baptismum non esse ordinationem humanam, sed institutionem divinam, sanctum N. T. sacramentum a Deo ipso, qui est unus in essentia et trinus in personis, institutum. Deinde ministrum evangelii non suo nomine aut proprio ausu vel arbitrio, sed nomine et loco Dei agere, cujus sit minister, legatus et oeconomus. Tertio invocari super hac baptismi aqua nomen veri Dei, ut in hac actione sit efficax, juxta promissionem ac institutionem suam. Quarto aquam baptismi non esse mere ac nude aquam, sed aquam verbo sanctificatam et verbo conjunctam, per quam tota sacrosancta Trinitas velit esse efficax, ita ut Deus Pater baptizatum propter meritum Filii a peccatis abluat, in gratiam recipiat et Spiritu sancto regeneret, renovet et obsignet, denique baptizatum et: *ὄνομα*, in nomen, Patris, Filii et Spiritus sancti hoc ipso obligari ad agnitionem, invocationem et cultum veri Dei. 5. At, inquit Bellarminus, *si Christi institutio id faceret, ut illa verba id significarent, modo proferantur exterius sine ullo ordine ad intentionem dicentis, quare non esset verum*

sacramentum, si illa verba a psittaco proferrentur? Respondemus: non jocularum vel psittaci baptismum instituit Christus, sed actionem sacram, solennem et ecclesiasticam. Ergo propter institutionem Christi verus et integer est baptismus, si in usu ecclesiastico haec actio a ministro instituitur, quamvis intentionem debitam non afferat, *determinatio et applicatio actionis est a causa agente principali* Thom. p. 3. qu. 64. art. 2. jam vero Christus est causa agens principalis in sacramentorum consecratione et administratione, minister tantum instrumentalis. Ergo Christus est causa non solum operationis, sed etiam applicationis sacramentorum, qui non naturaliter (ut ignis), sed voluntarie et deliberate agit; operatur autem toties, quoties juxta ipsius institutionem in usu ecclesiastico actio instituitur; frustraneum igitur est de joculari vel psittaci baptismo quaerere, cum non fiat in usu ecclesiastico juxta Christi institutionem.

2. Ministri sunt instrumenta animata. 39. 2. *Ministri sacramentorum sunt instrumenta Dei, et quidem instrumenta animata*, Matthaei 24. *Quis est fidelis et prudens servus etc.? Unde dicuntur praepositi* Rom. 12. Hebr. 13. *Confert Bellarminus hoc loco ministros ecclesiae cum praesidibus et iudicibus in urbe, qui nomine regis jus dicunt et gubernant populos, in quibus non solum corpus et sensus, sed etiam prudentia et voluntas sunt instrumenta. Non enim rex determinat actiones particulares, sed relinquit in arbitrio instrumenti, quare in talibus requiritur necessario non solum potestas, sed etiam voluntas et proinde intentio exercendi actiones; tales ministros esse ecclesiae pastores, colligit Bellarminus ex eo, quod prudentia et fidelitas in illis requiritur et quod praepositi dicuntur, ita ut sit in illorum arbitrio facere et non facere, sicut Joh. 20. in eorum arbitrio relinquitur, ut solvant vel ligent.* Respondemus: 1. Potestas ministrorum non est authentica ac iudicialia more politico, sed ministerialis et ecclesiastica, nec reliquit Deus in arbitrio ipsorum, ut solvant vel ligent, sed poenitentes jussit solvere, impenitentes ligare; contra hoc mandatum et institutum Dei si minister agat, irritum est coram Deo. 2. Magnum discrimen est inter iudices politicos et ministros ecclesiae. Rex constituens praesides et iudices non potest coram adesse et actiones eorum intueri, sed Christus perpetuo adest ecclesiae et ministerio, ideo ipse per ministros baptizat, sacramentum coenae administrat, absolvit, praedicat etc. Si vel maxime minister in praedicatione verbi et administratione sacramentorum debitam non adhibeat intentionem, tamen Christus est, qui docet, absolvit, baptizat etc. modo institutio ejus sancta et inviolata observetur. 3. Invertimus proinde argumentum: Negligentia vel odium servi non praedjudicat liberalitati Domini. Quemadmodum igitur ille, qui veram agit poenitentiam et absolutionem petit, vere a Deo absolvitur a peccatis, si vel maxime minister ex odio vel invidia absolutionem ei denegat; ita qui baptis-

num accipit juxta Christi institutionem, sortitur effectum baptismi, etiamsi vel sine intentione vel perversa intentione minister baptismum administret. 4. Hypothesis argumenti Bellarmini consistit in eo, quod ministris ecclesiae absoluta, authentica et iudicialia quaedam potestas verbi et sacramentorum sit data, adeo ut *multi pereant saltem ex eo, quod ministrum absolventem habere non possint*, ut superius ex Bellarmino audivimus; sed ne uno quidem Scripturae apice talis potestas probari potest. Fidelitas et prudentia in illis requiritur tanquam in *οικονομοις μυστηριων θεου*, 1. Cor. 4, v. 1. et 2; *ut sermonem veritatis recte secent*, 2. Timoth. 2, v. 15; legis minas securis, consolationem evangelii contritis cordibus proponendo, nec indignis sacramenta administrent, hac ratione *margaritas porcis objicientes* Matth. 7, v. 6. interim tamen prohibentur *κατακυριεύειν των κληρων*, 1. Petr. 5, v. 3; *dominari fidei auditorum* 2. Cor. 1, v. 24. Ministri enim sunt ecclesiae, non Domini. 1. Cor. 3, v. 21: *Omnia vestra sunt. v. 22: sive Paulus, sive Apollo, sive Cephas*. Observetur ergo probe, qua intentione necessitatem intentionis Bellarminus propugnet, ut videlicet dominatum illum et iudicialiam potestatem sacerdotum in ecclesia stabiliat.

40. 3. *Verba sacramentorum non sunt speculativa, quae efficaciam suam habent in significando a quocunque dicantur, sed practica, quae praeter significationem habent efficientiam. Jam vero verba practica non habent efficaciam, nisi dicantur ab eo, qui habet potestatem et voluntatem faciendi, quod verba significant.* Respondemus: 1. Argumentum hoc petitum est ex Alexandro Alensi et Scoto, qui infirmitatem superiorum argumentorum agnoscentes illud excogitarunt. Proponunt autem id hoc modo: *Actus ministrandi sacramentum est actus humanus, qui per intellectum et voluntatem causatur ab homine, ergo requiritur intentio in agente.* Consequentiam probant, quia *actus casualis, fortuitus aut per impetum factus, et ita sine intentione non est humanus.* 2. Physic. Antecedens probant, quia *actus ille est actus, ad quem obligavit Deus ministrum ex parte sui ad dispensandum et suscipientem ex parte sui ad suscipiendum, sed super actu fortuito non cadit obligatio.* Alensis addit duas rationes: primo *quia injuria et irreverentia sacramento fieret, si sine intentione fieret ex impetu, temere et a casu; deinde periculum salutis est baptizato, si non recte ministraretur cum bona cautela et providentia, ne quid omitatur, quod ad veritatem baptismi necessario requiritur.* Haec illi. 2. Dicimus autem, ministros ecclesiae in administratione sacramentorum esse dispensatores beneficii alieni, nequaquam vero dominos et iudices proprio arbitrio ac potestate agentes, nec verbis sacramentorum tribuendam esse magicam quandam vim et efficaciam ipsis syllabis et literis verborum inhaerentem, nec externam illam pronuntiationem verborum sacramentalium esse causam unionis sacramentalis, sed Christum *θειανδρωνον*; hic quoties in usu

3. Verba sacramentorum sunt practica.

ecclesiastico sacramenta administrantur, vi mandati, promissionis et institutionis suae adest et per sacramenta distribuit bona coelestia, qui tamen non facit immediate, sed mediate per legitimos ecclesiae ministros, qui sunt causa instrumentalium, quae in agendo semper respicit principalem, ab ea determinatur et agendi vim sortitur. Quemadmodum externa verbi praedicatio non qua est actio praedicantis, convertit hominem, sed quatenus Spiritus sanctus per eam operatur, 1. Cor. 3, v. 5. Cathedram in coelo habet, qui intus docet; ita quoque verborum sacramentalium vis et efficacia, ut per ea res terrenae fiant organa et ὄργανα rerum coelestium, non pendet efficienter ab intentione vel potestate ministri, nec haeret subjective in quantitate literarum ac syllabarum, vel etiam sono verborum, sed insolidum pendet ab institutione, ordinatione, promissione et actione Christi, ecclesiae suae perpetuo praesentis et per ministros docentis, absolventis et sacramenta distribuentis, et hoc est, quod Augustinus dicit lib. 3. contra Donatist. c. 14. *sacramenta confici non fide utentis vel administrantis, sed verbis auctoris.* 3. Bellarminus fatetur, *duas distinctas de virtute operativa verborum sacramentalium inter Scholasticos et recentiores scriptores agitari opiniones.* Aliqui enim, ut Cajetanus part. 3. q. 64. art. 1. Sotus 4. dist. 1. q. 5. art. 1. et Ledesmius ibidem volunt: *in ipso etiam ministro esse virtutem operativam efficienter et instrumentaliter, ut est in sacramento.* Alii vero sentiunt: *ministerium non habere in se ullam vim efficientem respectu justificationis, sed eam solum esse in sacramento, ministerium autem solum concurrere applicando sacramenta,* Thom. p. 3. q. 94. art. 1. Bellarminus priorem sententiam iudicat probabiliorē, quam nos dicimus a veritate magis recedere, solus enim Deus spiritualem gratiam per verbum et sacramenta distribuit, *minister plantat et rigat, Deus dat incrementum.* Cyprianus de bapt. Christi: *Verborum solennitas et sacri invocatio nominis et signa institutionibus apostolicis sacerdotum ministerio attributa visibile celebrant sacramentum, rem vero ipsam Spiritus sanctus format et efficit.* Ambrosius lib. 4. de sacrament. c. 4: *Hoc igitur adstruimus, ubi venit, ut conficiatur venerabile sacramentum, jam non suis sermonibus sacerdos, sed utitur sermonibus Christi.* Ergo sermo Christi hoc conficit sacramentum. Chrysostomus hom. 7. de pass.: *Et nunc praesto est Christus, qui illam ornavit mensam, iste ipsam quoque consecrat, non enim homo est, qui proposita panem et vinum corpus Christi facit et sanguinem, sed ille qui crucifixus est pro nobis Christus; sacerdotis ore verba proferuntur, sed Dei virtute consecrantur.* Idem homil. de prodit. Jud.: *Sicut illa vox Crescite et multiplicamini, semel quidem dicta est, sed omni tempore sentit effectum ad generationem operante natura, ita et vox illa, hoc est corpus meum etc. semel quidem dicta est, sed per omnes mensas ecclesiae usque ad hodiernum diem et usque ad ejus adventum praestat sacrificio*

firmitatem. In 1. Tim. c. 2: *Non possunt, quae Deus ipse largitur, veluti sacerdotali virtute perfici, omnia quippe sana divinae gratiae, hujus tantum munus est aperire os, ceterum Deus cuncta operatur.* 4. At, inquit Bellarminus, *verba sacramentalia non habent virtutem et proinde non sunt sacramentalia, nisi quando moventur a Deo ut instrumenta; non autem moventur a Deo ut instrumenta, nisi quando pronuntiantur ab eo, cui ipse commisit; quare semper aliquo modo pendunt verba sacramentalia a ministri potestate et voluntate.* Respondemus: recte dicitur, verba sacramentalia non habere virtutem et proinde non esse sacramentalia, nisi quando moventur a Deo ut instrumenta (ex quo immediate sequitur, vim illam sacramentalem non inhaerere ipsis literis ac syllabis vel etiam pronuntiationi horum verborum, sed ab institutione et ordinatione Christi pendere); recte etiam additur, non moveri a Deo illa verba ut instrumenta, nisi quando pronuntiantur ab eo, cui ipse commisit, hoc est in administratione sacramentorum requiri pronuntiationem verborum et repetitionem institutionis; sed minus recte infertur, verborum sacramentalium virtutem a ministri potestate et voluntate, hoc est intentione aliquo modo pendere. Quamvis enim vix fieri posse judicemus, ut minister consecret et administret sacramentum absque virtuali illa (quam Bellarminus ita vocat) intentione, ut externum illum conficiendi actum non intendat, vel in ipso actu vel paulo ante actum, tamen si observetur institutio divina et substantialia cujusque sacramenti requisita adsint, integrum est sacramentum, etiamsi ministri intentio non adsit, unde Paludanus scribit 4. sent. dist. 6. q. 2. *posse sustineri, quod sola verborum expressio sufficiat,* ac Thomas p. 3. q. 64. art. 8. statuit: *intentionem exprimi per verba, quae in sacramentis dicuntur.*

41. 4. *Absurda ex eo sequuntur, si ministri intentio non iudicatur necessaria ad integritatem sacramenti. Si enim parens aliquis filium in balneum duceret et dum puerum immergeret dicens: Lavo te in nomine Patris, Filii et Spiritus sancti, nimirum invocans Deum, ut bene cedat lotio, et nihil de baptismo cogitans, tunc puer deberet dici baptizatus. Si sacerdos in mensa legeret evangelium et recitaret illa verba: hoc est corpus meum etc. hic est sanguis meus, jam totus panis et totum vinum esset consecratum. Si, cum aliquis ancillam conducit, diceret: accipio te in meam (intelligens, sed non exprimens) ancillam, et illa diceret: accipio te in meum (intelligens, sed non exprimens) herum, jam illi essent conjugati.* Respondemus: 1. Sacramenta sunt actiones sacrae et solennes divinitus institutae, in usu ecclesiastico debita reverentia administrandae, ubicunque ergo non observatur illa institutio Christi, non potest sacramentorum administratio dici, quicquid mimice, joculariter et ludice geritur. 2. Ipse actus exterior lotionis illius ab homine privato extra casum necessitatis in com-

4. Absurda sequuntur ex VIII. 225. negata intentionis necessitate.

muni balneo susceptae ostendit, non administrari baptismum, solenne illud N. T. sacramentum a Christo institutum, sed communem quandam institui lotionem; idem de pronuntiatione verborum coenae in mensa statuendum. An matrimonium sit sacramentum suo apparebit loco. 3. Ex Bellarmini sententia consequuntur efficaciter illa absurda, quod sacramenta non a sola institutione et actione Dei, sed etiam qualitate ministri quodammodo pendeant, quod nemo possit esse certus, se esse baptizatum et verum corpus ac sanguinem Christi in coena accipere, quod negligentia vel malitia ministri obstet alterius saluti, quod sacramenta conficiantur non tantum verbis auctoris, sed etiam intentione et fide administrantis, quam causa instrumentalis de- roget actioni et efficaciae causae principalis. 4. Si verba sacramentalia et sacerdotes in se habent virtutem quandam non instrumentaliter tantum, sed etiam efficienter operativam (ut Bellarminus statuit), consequens fuerit, quod sacerdos sua intentione per verba sacramentalia omnes panes et omnia vina in corpus et sanguinem Christi convertere possit, etiam extra usum ecclesiasticum a Christo institutum; et quidni? Biel lect. 4. super can. miss. asserit: *Confectionem corporis in sacramento fieri aliqua occulta virtute non insistente ei, a quo fit, sed assistente, secundum quem modum (inquit) malefici et incantantes quosdam effectus producere dicuntur et extrahere lac vaccarum de sedibus vel manubris securium, quod non fit naturali virtute maleficorum, nec ex eorum merito, sed virtute occulta sive mala sive bona.* Idem in quaestione, cur canon tacite mussitandus: *Fertur, quod cum antiquitus publice et alta voce canon diceretur, omnes paene per usum illum sciebant et in plateis et in vicis illum decantabant. Unde cum quidam pastores in agro pane super lapidem posito canonem dicerent, ad prolationem verborum illorum panis conversus est in carnem, ipsi autem igni de coelo sunt percussi, propter quod patres statuerunt, ut de cetero canon diceretur sub silentio.*

Dispensatio sacramentorum consistit in δόσει καὶ λήψει.

42. Egimus hactenus de causa instrumentali sive ministeriali, per quam Deus ordinarie dispensat sacramenta in ecclesia, quem diximus esse ministrum ecclesiae legitime vocatum; restat ut de ipsa dispensatione sacramentali agamus, quae in δόσει καὶ λήψει consistit. Δόσις notat actionem administrantis divinitus praescriptam, λήψις sacramenti receptionem. Sic δόσις in circumcissione est amputare praepitium, juxta Dei verbum, in agno paschali δόσις est agnum anniculum, masculum, immaculatum etc. segregare, mactare et ad manducandum praeparare ritu divinitus instituto. In baptismo δόσις est aquam homini affundere vel in aquam immergere in nomine Patris, Filii et Spiritus sancti. In sacra coena δόσις est panem benedictum, qui est κοινωνία corporis Christi, et vinum benedictum, quod est κοινωνία sanguinis Christi, ad manducandum et bibendum distribuere. Λήψις in circumcissione est amputationem praepitii sustinere; in agno paschali agnum assatum certis riti-

VIII. 236.

bus manducare; in baptismo aqua affundi vel in eam mergi in nomine Patris, Filii et Spiritus sancti; in sacra coena panem benedictum manducare et ex benedicto calice bibere. Ubi observandum: 1. Unam eandemque actionem interdum esse δόσιν καὶ λήψιν, sed diverso respectu. Sic amputatio pelliculae est δόσις respectu administrantis hoc sacramentum, λήψις respectu suscipientis. Quando Abraham se ipsum circumcidit Gen. 17, v. 24. duplicem sustinuit personam tum administrantis tum suscipientis sacramentum. 2. Λήψιν sacramentalem vel esse simplicem ἐναδοχὴν et meram passionem sacramentum suscipientis, ut in circumcissione et baptismo; vel etiam actionem quandam habere conjunctam, ut in agno paschali et coena Dominica.

43. Ut autem in aliis rebus, ita quoque hoc loco accurate distinguendum inter rem et rei modum, inter ipsam δόσιν καὶ λήψιν, et inter δόσεως καὶ λήψεως τρόπον. Δόσις καὶ λήψις administratio, dispensatio, exhibitio et acceptio sacramenti simpliciter sunt necessariae nec ullam patiuntur exceptionem; sed modus δόσεως καὶ λήψεως aliquam libertatem et variationem admittit. Exemplis res erit clarior. In baptismo simpliciter necessarium est, hominem aqua baptizari, hoc est abluī in nomine Patris, Filii et Spiritus sancti; sive autem illa ablutio fiat immersione in aquam, sive affusione aquae, nihil interest, ut ostensum fuit in tractat. Germ. de baptismo c. 11. Mersio in aquam usitata est orientalibus in locis calidioribus; affusio recepta est septentrionalibus propter circumstantem aëris frigiditatem. Sic in sacra coena simpliciter necessarium est, panem benedictum, qui est κοινωνία corporis Christi, distribui ad manducandum, sive autem ante actionem coenae praepararetur ut distribui possit, sive in ipsa actione frangatur deturque vel in manum vel in os accipientis, in Christiana libertate positum est, ut ostendimus in tractat. Germ. de sacra coena cap. 15. et 16.

44. Ceterum cum in actionibus emanantibus ratio etiam habenda sit objecti, ideo sacramentorum objectum hoc loco explicandum erit. Dicimus autem, sacramenta instituta esse et dispensari debere solis hominibus, et quidem viventibus. Apparet id 1. ex institutione cujuslibet sacramenti; 2. ex fine institutionis; 3. ex illis, quae essentialiter ad sacramentorum integritatem pertinent, quorum quaedam ita comparata sunt, ut non nisi hominibus iisque viventibus conveniant. Porro circumcisio in V. T. solis masculis administrabatur apud Israëlitas, sed baptismus qui in N. T. in locum circumcisionis successit Col. 2, v. 11. recte etiam feminis administratur, ut ostensum fuit in tractat. German. de bapt. c. 19. qua in parte discrimen quoddam occurrit in sacramento initiationis V. ac N. T.; sed in sacramento confirmationis utriusque testamenti pulcherrima est analogia. Quemadmodum enim in circumcissione non licebat manducare pascha, sed oportebat ipsum prius circumcisionis sacramentum suscipere, Exod. 12, v. 48. 49. ita quoque ad mensam Domini ad-

Δόσις distincta a τρόπω δόσεως.

Objectum sacramentorum.

mittendi sunt soli baptizati Christiani, illi scilicet, qui se ipsos probare possunt, qua de re late dictum fuit in tractat. German. de coena cap. 29. et 30. ex quo iudicium fieri potest de consuetudine primitivae ecclesiae eucharistiam infantibus dandi et mortuorum ori imponendi, Dionysio, Cypriano, Augustino et Innocentio attestantibus.

VIII. 237.
Subje-
ctum sive
materia
circa
quam sa-
cramenta
sunt.

45. Cumque actiones definiendae sint ex genere, subjecto et fine, ideo *de subjecto et fine actionum sacramentalium* disserendum restat. Subjectum sive materia, circa quam dispensatio sacramenti versatur, est res certa divinam vocationem habens, hoc est certo, peculiari et expresso verbo Dei denominata, praescripta et ad certum usum determinata. Quid autem in quolibet sacramento rei illius nomine veniat, id ex institutione cuiusque colligendum. Circumcisio occupatur circa praeputium amputandum; pascha circa agnum certis ritibus mactandum et manducandum; baptismus habet aquam, sed non solam; coena Dominica panem et vinum, sed non solum, inde Irenaeus dicebat, *eucharistiam constare ex duabus rebus, terrena et coeleste* lib. 4. c. 34. Per terrenam intelligit panem et vinum, per coelestem corpus et sanguinem Domini. Res terrena sive elementum externum in sacramentis cum *percipiat vocationem Dei*, ut loquitur Irenaeus l. d. separatur per eam ab usu communi, sanctificatur et ad usum sacramentalem destinatur, ut sit *ὄχημα*, organum ac medium bonorum coelestium sive rei coelestis offerendae et applicandae. Quid vero rei coelestis nomine in quolibet sacramento veniat, quaeve unio sit rei terrenae et coelestis, adeoque quid de cuiusque sacramenti natura et essentia statuendum sit, id omnium rectissime ex propria sede, hoc est ex verbis institutionis cuiusque sacramenti cognosci potest et debet. Quod enim quidam generalem analogiam in ipsa essentia sacramentorum V. et N. T. quaerunt, unam eandemque rei terrenae et coelestis unionem, videlicet *σχετικὴν* et significativam tantum in omnibus tam V. quam N. T. sacramentis comminiscens, id cum ipsa speciali singulorum sacramentorum institutione pugnare alibi ostendetur.

46. Et quia quodlibet sacramentum habet specifi-
cam actionem circa proprium suum subjectum, hoc est peculiarem certae rei administrationem ac dispensationem, peculiari institutionis verbo expressam, ideo etiam habet propriam et peculiarem suam formam, per quam est quod dicitur et ab aliis omnibus distinguitur. Si dicas: actio est genus in definitione sacramentorum, jam vero genus materiae, differentia formae respondet in definitione, ergo forma sacramenti cuiusque non potest statui in actione; respondemus: distinguendum inter actionem communiter consideratam et certis circumstantiis determinatam, sive inter actionem communem et propriam. Actio communis est genus sacramenti *γενικῶς* considerati, cum enim omne sacramentum in actione consistat, ideo merito per actionem definitur. Actio propria, hoc est certo subjecto et aliis

circumstantiis determinata, est forma cuiusque sacramenti in specie considerati. Sic forma circum-
cisionis est amputatio praeputii juxta mandatum Dei; forma paschatis est manducatio agni paschalis certis ritibus mactati et praeparati; forma baptismi est ablutio hominis in aqua facta in nomine Patris, Filii et Spiritus sancti; forma sacrae coenae est manducatio panis benedicti, qui est *κοινωνία* corporis Christi, et bibitio vini benedicti, quod est *κοινωνία* sanguinis Christi; ubi amputatio, ablutio et manducatio generis locum obtinent, sed subjectum sive materia circa quam hae actiones versantur, differentiae specificae locum supplet. Praecipunt enim logici, actiones definiendas esse mentione subjecti, obiecti, efficientis et finis loco specificae differentiae generi addita.

47. Observandum tamen hoc loco, actus sacramentales esse in duplici differentia: quidam sunt *praeparatorii* sive *ministeriales*, quidam vero *essentiales et principales*. Sic agni segregatio, mactatio et assatio sunt actus praeparatorii et ministeriales in paschate, qui inserviunt manducationi, quae est actus essentialis et principalis. Tales actus principales et essentielles quandoque plures sunt, ut in sacra coena benedictio, distributio et manducatio, quandoque vero unus, ut in baptisate ablutio, quae omnia ex speciali cuiusque sacramenti *ἐξηγήσει* erunt manifestiora.

48. Qui Calvinum sequuntur formam sacramenti constituunt in analogia significativa sive relatione *σχητικῆ* signi ad rem signatam. Bucanus loc. 46: *Esse sacramenti nihil aliud est, quam ad signatum et sacramentum seu rem significatam referri*. Polanus lib. 1. part. theolog. p. 225: *Sacramenti forma interna ac essentialis est pulcherrima illa analogia et similitudo signi et significati*. Atqui haec analogia significativa 1. non exprimitur in institutione cuiusque sacramenti. 2. tollit discrimen sacramentorum V. et N. T. quae differunt ut *umbra* et *corpus* Col. 2, v. 17. Hebr. 10, v. 1. 3. non dat suum esse sacramento, cum etiam extra sacramentum locum habeat. 4. sacramenta V. T. statuit clariora et illustriora sacramentis N. T. 5. confundit sacrificia ac typos reliquos V. T. cum sacramentis proprie sic dictis. 6. infert sacramentum esse posse sine actione sacramentali, quae membra luculenter probat Dn. Menzerus tom. 2. disput. Giss. disput. 6. thes. 49. Ergo non est forma sacramenti. Non negamus, sacramenta integra habere suas significationes, sed in illis non consistit forma sacramentalis, verum pertinent illae ad finem sacramentorum, nec ad finem primum et principalem, sed minus principalem et secundarium. Nec inficias imus, panem eucharisticum dici posse signum corporis, scilicet praesentis, licet invisibilis; sed officium sacramentale panis et vini eucharistici in significando tantummodo corpore et sanguine Christi consistere, ac proinde significativam illam analogiam esse sacrae coenae formam, id vero *διαβόλην* negamus, cum Christus expresse dicat: *Accipite, come-*

Actus sacramentales sunt vel praeparatorii vel essentialis. VIII. 238.

An forma sacramentorum consistat in analogia significativa.

*dite, hoc est corpus meum; bibite, hoc est sanguis meus, cum apostolus panem, quem in sacra coena frangimus, non significationem, sed *κοινωνίαν* corporis Christi appellet, qua de re in tractatu Germ. de coena pluribus fuit actum.*

An fides sit forma sacramenti.

49. Ne vero nimis abjecte de sacramentorum essentia sentire videantur, ideo speciose declamant, quod symbola sacramentalia non tantum sint signa significantia, sed etiam praebentia et exhibentia rem coelestem, nimirum credentibus, inde fidem ad formam sacramenti referunt. Grynaeus probl. p. 2. f. 118: *Sacramenta fidei solis fidelibus sunt sacramenta, eadem autem infidelibus non sunt sacramenta.* Piscator contra dictum Hoffm. p. 147: *Sacramenta pendent a fide sumentis, vel ut a causa formali saltem ex parte, et addit: cum in sumente non est fides, non sumit ille sacramentum, sed elementum tantum.* Keckermannus lib. 3. syst. theol. c. 8. p. 446: *Qui sine fide utuntur sacris signis, non percipiunt ipsum formale sacramentorum, sed tantum materiale, qua in parte sequuntur Calvinum lib. 4. instit. c. 14. §. 25: Impii inania signa, imo ne signa quidem accipiunt, quia in nihilum redigitur quicquid est signorum, ubi res signata tollitur; et Beza p. 2. resp. ad coll. Mompelg. p. 119: Incredible signa tantum percipiunt, quae tamen ipsis ne signa quidem sunt gratiae, sed exitii illorum sigilla.* Cui opinioni haec fundamenta opponimus: 1. Sacramentorum veritas atque integritas pendet ex institutione Dei, quae incredulitate nostra non redditur irrita, Rom. 3, v. 3. 2. Sacramenti essentia tota absolvitur re terrena et coelesti ejusdemque administratione divinitus instituta. 3. Fides ad salutarem usum sacramenti spectat; ergo non ad essentiam; facit non ut sit, sed ut nobis prosit sacramentum. 4. Si fides pertineret ad substantiam baptismi, hypocrita adultus si baptizaretur, non acciperet verum baptismum, sed esset postea rebaptizandus. 5. Fides sacramento confirmatur; ergo non pertinet ad ejus

VIII. 280.

essentiam. 6. Forma est, per quam res est id, quod est et ab aliis distinguitur. Per fidem sacramentum non est sacramentum, nec unum sacramentum ab alio distinguitur. 7. Par est ratio quantum ad constitutionem essentialem sacramenti inter fidem dantis sive dispensantis et accipientis. Atqui fides dantis non est pars essentialis sacramenti; ergo nec fides accipientis. Recte igitur Augustinus lib. 3. contra Donatist. c. 14: *Non interest, cum de sacramenti integritate et sanctitate tractatur, quid credat aut quali fide imbutus sit ille, qui accipit sacramentum. Interest quidem plurimum ad salutis viam, sed ad sacramenti quaestionem nihil interest, fieri enim potest, ut homo integrum habeat sacramentum et perversam fidem.* Agnoscit hoc ipsemet Martyr in locis comm. class. 4. c. 7. §. 16. Sacramenta affirmamus esse sacramenta, quamvis aut infirma, aut etiam nulla sit fides tua.

De verbis in sacramentis.

50. Cum praeter res in sacramentis adsint etiam verba, notandum hoc loco, quod discrimen sit inter verbum institutionis sacramenti et verbum evangelii,

hoc enim generale est, illud speciale; hoc ἀκούσθων est, illud ὁρατόν, quia visibilibus signis vestitum. Bellarminus lib. 1. de sacram. cap. 18. disputat, *sacramenta componi ex rebus et verbis, ut materia et forma, fatetur autem, varias esse suorum hominum sententias: 1. Quidam statuunt, proprie in sacramentis materiam et formam non esse res et verba, sed rem sensibilem esse materiam, sive sit res, sive verbum, sive utrumque, significationem esse formam; quod communiter dicitur, rem in sacramento esse materiam, verbum autem formam, id intelligendum esse dicunt de sacramento materialiter sumto.* Dominicus a Soto in 4. sent. dist. 1. qu. 1. art. 1. Cajetanus p. 3. qu. 60. art. 6. 2. Quidam docent, sacramentum ipsum et non solum ejus partem materialem constare ex rebus ut materia et verbis ut forma. Thomas p. 3. qu. 60. art. 6. et reliqui Scholastici communiter. Rursus 1. Quidam existimant, non omnia sacramenta constare rebus et verbis, sed solum quaedam. Durandus 4. dist. 1. qu. 3. Adrianus qu. 2. de bap. 2. Alii docent, omnia sacramenta novae legis constare rebus et verbis. Alexander Alensis 4. p. summ. q. 8. mem. 3. art. 1. et Scholastici communiter. 3. Alii volunt, omnia sacramenta constare rebus et verbis, si res et verba largo modo accipiantur pro iis signis, quae sunt aut verae res et vera verba, aut certe vicem eorum gerant; si vero accipiantur in rigore, non constare omnia sacramenta rebus et verbis. Dominicus a Soto 4. sent. dist. 1. qu. 1. art. 6. et alii recentiores. Bellarminus addit, has opiniones magna ex parte conciliari posse, ideo format quinque propositiones: 1. *Sacramenta veteris legis probabile est non habuisse res et verba, sed solas res, cum in institutione nulla fiat mentio verborum.* Respondemus: sacramenta V. T. non fuerunt mutae ceremoniae, sed addita fuit repetitio divinae institutionis, quae est ipsum illud verbum sacramentale, de quo hoc loco quaeritur. Praeter hanc divinae institutionis repetitionem additae fuerunt piae admonitiones, preces, gratiarum actiones cum institutione cujusque sacramenti congruentes et ad salutarem ejus usum accommodatae. Rabbini vetustam circumcisionis benedictionem hanc recitant: *Deus vivus pars nostra et protector noster praecepit erui animam nostram ab inferis propter foedus suum, quod posuit in carne nostra.* 2. *In sacramentis omnibus novae legis inveniuntur res ut materia et verba ut forma.* Respondemus: id de baptismo et sacra coena verissimum est (quamvis ad rem sive elementum externum et verbum mandati, ordinationis et promissionis accedere insuper oporteat actionem, quae est pars tertia substantialis in his sacramentis, unde extracta est regula: *nihil habet rationem sacramenti extra usum a Christo institutum*), sed quomodo res et verba divinitus instituta in reliquis sacramentis, VIII. quae Bellarminus duobus hisce addit, inveniri poterunt? 3. *Non solum quod est materiale in sacramento, sed ipsum totum sacramentum recte dicitur constare ex rebus ut materia et verbis ut forma.*

Respondemus: recte, juxta Augustini dictum tract. 80. in Joh.: *Accedat verbum ad elementum et fit sacramentum. 4. Ut sacramenta constare dicantur rebus et verbis, non est necesse, ut res non sint verba et verba non sint res, sed satis est, si aliquid fungatur vice rei, aliud vice verbi.* Respondemus: hoc excogitatum est, ut poenitentiae sacramentum, in quo non datur externum aliquod elementum sive res terrena, sed tantummodo verba, salvari possit, qua de re suo loco. 5. *Non est necesse, ut in omni sacramento res et verba ita conjungantur, ut partes essentielles ejusdem rei.* Respondemus: recte, rerum et verborum in sacramento non est unio essentialis, sed sacramentalis, ideo etiam non habet locum extra usum divinitus institutum.

AN VER-
BUM SA-
CRAMEN-
TUM SIT
CONSE-
CRATIO.

51. Cap. 19. disputat Bellarminus, *verbum, quod cum elemento facit sacramentum, non esse concionale, sed consecratorium*, ubi format has propositiones: 1. *Non solum in baptismo, sed etiam in ceteris sacramentis requiruntur verba in ipsa celebratione mysterii.* 2. *Non requiritur ullum verbum concionale ad essentiam ullius sacramenti.* 3. *Requiritur ad essentiam sacramenti certa verborum forma, quae non tam instruat circumstantes, quam consecret et sanctificet elementum.* Bellarminus dicit, hanc tertiam propositionem non solum a Calvino, sed etiam a Brentio et aliis Lutheranis negari; sed enim nequaquam eam simpliciter rejicimus, sed cum debita explicatione illam non minus quam priores acceptamus. Consecrationem sive *εὐλογίαν καὶ ἀγιασμόν* dicimus non esse tantum instructionem auditorum, praedicationem evangelii de meritis Christi (quam verbi concionalis nomine Bellarminus intelligit) et gratiarum actionem pro missione filii et ejusdem passionis ac morte, pro institutione sacramentorum etc., sed etiam symbolorum ad usum sacramentalem efficacem dedicationem ac sanctificationem, ut cum illis vi divinae institutionis, ordinationis ac promissionis res coelestes distribuuntur, exhibeantur et sumantur, atque hac ratione symbola illa terrena in novum et meliorem statum, videlicet ad usum mysticum et sacrum, transferantur. Proinde consecratio: 1. non est nuda verborum institutionis recitatio ad auditores tantummodo directa. 2. Nec mutatio symbolorum, quam consecratio efficit, est nuda saltem nominum permutatio, analogia significativa, absentis rei coelestis representatio, sed est sacra et efficax actio, per quam symbola sacramentalia vere sanctificantur, hoc est profanis usibus eximuntur et usui sacramentali destinantur, nec tamen est: 1. Magica et superstitiosa quaedam actio ex dignitate et qualitate personae, hoc est ex potestate et caractere ministri pendens, qui vi intentionis suae sacramentum conficiat. 2. Nec judicandum est, vel sono vel quantitati verborum occultam quandam vim subjective inesse, per quam consecratio illa fiat. 3. Nec per eam externa elementa essentialiter mutantur et transsubstantiantur in rem coelestem, sed praesentia rei coelestis, ejusdem unio cum re terrena in solidum pendet ex institutione, ordinatione et voluntate

AN SIT
CONSE-
CRATIO
IN
SACRA-
MENTIS.

Christi et a perpetuo adhuc in ecclesia durante efficacia primae institutionis, quam minister vel potius ipse Christus ministri voce subinde repetit. Minister ergo in consecratione: 1. repetit primaequam sacramenti institutionem juxta mandatum Christi, *hoc facite.* 2. Testatur, se non proprio arbitrio hic agere, nec ordinationem quandam humanam celebrare, sed velut oeconomum mysteriorum divinitus constitutum Christi nomine, auctoritate et loco venerabile sacramentum administrare. 3. Invocat nomen veri Dei, ut juxta ordinationem, institutionem et promissionem suam velit in hoc sacramento efficax esse. 4. Segregat externa elementa ab aliis omnibus ad usum sacramentalem, ut sint organa et media, per quae bona coelestia dispensentur. Atque hoc illud est, quod apostolus dicit 1. Cor. 10, v. 16. *τὸ ποτήριον τῆς εὐλογίας, ᾧ εὐλογοῦμεν*, ubi articulus *ᾧ* significat benedictionem ad calicem eucharisticum dirigendam esse, quod enim vocat *ποτήριον τῆς εὐλογίας*, eo ipso docet, poculum illud ab ipso Christo in prima institutione coenae benedictum esse, sicut contactu sui corporis etiam aquas baptismi sanctificasse a veteribus dicitur, quod autem addit, illi poculo *τῆς εὐλογίας* etiam nos benedicere, eo ipso docet, ex prima coena sanctificationem seu ordinationem elementorum ad sacrum usum in omnibus posteriores coenas a Christo per ministerium usque ad finem mundi derivari. Haec omnia si probe observentur, facile potest judicari de illis, quae Bellarminus de consecratione late disputat. Quod enim ex recitatione verborum institutionis et administratione sacramentorum in lingua vernacula colligit, nos verbis sacramentalibus tantummodo ad instructionem auditorum, non autem ad consecrationem elementorum uti, id *ἀσύστατον* est et ex subordinatis facit pugnantia. Cum enim non propter externa elementa, sed propter hominem sacramenta sint instituta, ideo in lingua vernacula divinam institutionem repetimus et sacramenta administramus, ut ecclesia intelligat, quid agatur, et fides auditorum tam de substantia, quam de salutari fructu sacramenti recitatione illa verborum excitetur et confirmetur. Finis *οὗ* non tollit finem *ᾧ*; finis *οὗ* consecrationis est efficax sanctificatio elementorum et ad usum sacramentalem destinatio; finis *ᾧ* est homo utens sacramento, ut ejus fides excitetur et confirmetur salutari sacramenti participatione. Neque enim ex opere operato prosunt sacramenta, sed fidem ad salutarem sacramenti usum accedere oportet, ut suo loco plenius demonstrabimus.

VIII. 241.

52. Cap. 21. disputat Bellarminus, *res et verba sacramentorum ita esse determinata, ut nihil addere, minuere aut mutare liceat*, qua in parte nos sibi habet *ὁμοιήτους*, cum enim sacramentum a Dei institutione unice dependeat, utique quando non facimus quod Deus instituit, sacramentum non erit. Augustinus lib. 6. contra Donatist. c. 25. Quis nesciat, non esse baptismum Christi, si verba evangelica, quibus symbolum constat, illic defuerint? Quod autem Bellarminus addit, *Lutherum* in lib. de

Res et
verba sa-
cramen-
torum
sunt de-
terminata.

captiv. Babylon. cap. de Bapt. statuere, non requiri certa verba in sacramentis, cum dicat, si quis in nomine Domini baptismum suscipiat, etiamsi minister impius non det in nomine Domini, eum vere esse in nomine Domini baptizatum, id nequaquam eo trahendum, quod Lutherus statuatur, licitum esse verba substantialia institutionis sacramentorum mutare, cujus contrarium in homil. 2. de baptismo et alibi plus millies occurrit, sed quod forma baptismi a Graecis usurpata: *baptizetur servus Christi*, itemque illa ab apostolis usurpata: *Ego te baptizo nomine Christi*, non derogat hujus sacramenti integritati, quodque integritati baptismi nihil decedat, si vel maxime minister interius perversam haeresin contra sacrosanctae Trinitatis articulum foveat, modo institutionem Christi observet, et quod salutem illius, qui in vera fide baptismum accipit, nihil decedat, si vel maxime minister malitiose verba sacramentalia immutat. Quod de Brentio dicit, *ipsum non multum curare praescriptam a Christo baptismi formam in catech.* de eo ex ipsa textus inspectione judicari potest. Causam efficaciam baptismi divinam in literis et syllabis verborum consistere negat, sed ad institutionem divinam revocandam esse docet, nequaquam vero verba institutionis vel mutanda vel omittenda esse statuit. Revocamus autem Bellarmino in mentem: 1. quod quidam ex Scholasticis disputent in lixivio, in urina, in jure carni, in aqua paludosa etc. fieri posse baptismum, et quod Innocentius VIII. referente Volaterrano lib. 7. Geogr. permiserit Norwegis usum alterius liquoris pro vino in sacra coena. 2. Quod Guilielmus cap. 2. de baptismo personis Trinitatis adjicit B. Mariam virginem. 3. Quod in canone missae verba consecrationis mutilantur, quia omittuntur haec verba, *quod pro vobis traditur*, miscentur aliena, et vocula enim judicatur ipsam formam consecrationis ingredi, cum tamen non fuerit a Christo in prima parte

VIII. 242. sacrae coenae usurpata. Ceterum hoc loco notandum, non sonum, sed sensum verborum respiciendum esse, nec qualemcumque accidentalem, sed substantialem verborum mutationem sacramenti integritatem tollere, ut Bellarminus hic recte scribit. Ea solummodo verborum mutatio, quae mutat genuinam sententiam, non autem quae fit salvo et invariato eorum sensu contra Christi institutionem pugnare judicanda est.